59. Acrescentão no proprio n. 19. que a disposiçãõ testamentaria he de ambulatoria até a morte, & em proua disso allegaõ o c. cum Marthe de celebrat. Miss. o qual não fala de disposiçãõ testamētaria, se não da vltima vontade dizendo, com o Apostolo, que o testamēto testatoris obitu confirmatur, alioquin non ualeat, dum uixerit qui testatur. O que se pode verificar nas disposições testamentarias feitas per modum vltimae uoluntatis, non uero nas disposições feitas em testamento non per modum vltimae uoluntatis, sed per modum contractus. Nam clarissima est iuris conclusio, quod in testamento, ac codicillis potest fieri contractus de iure ualidus, et resoluit Ioannes Vincent. Honde dei in cons. 44. lib. 2. n. 17. Quod ibi latè comprobat. Et n. 18. addit quod donatio inter uiuos uera, ac de iure ualida, fieri potest in testamento, seu codicillis, ita ut nihilominus maneat irreuocabilis, prout tenent multi Doctores, quos ibi refert ex d. n. 18. vsque ad n. 23. Quibus accedit Castillo tom. 5. controuers. c. 86. n. 42, et 43. Taes são aquellas, que o testador faz, presente o donatario, & com accitação sua, ut per Aretin. in cons. 74. col. 2. vers. Secundò moucor. Bart. in l. que dotis. n. 3. ff. solut. matrimon. et Boer. decis. 353. sub n. 11. vers. et secundum eum, quos refert, et sequitur Mascard. concl. 562. n. 29. vers. Quinto limita ubi falando ainda em termos, que o taballiaõ accitou a tal doação em nome do donatario: Tambem aquellas doações, que o testador faz com pacto, & promessa de as não reuogar per l. si alienam, et l. ubi ita donator, et ibi Bart. ff. de donat. caus. mort. gl. in l. sed interim in princip. in gl. magna ff. de donat. inter vir. et uxor. Idem Bart. in l. 2. ff. de iure dotium. Bald. in cons. 113. Quaedam Domina Brolia n. 1. lib. 1. ubi cum responset quod donatio causa mortis potest reuocari ita addit ibi.

Si autem donat eo pacto, ut reuocare non possit, transit in speciem donationis inter uiuos Menoch. cons. 84 n. 65 lib. 1. ubi responset donatione causa mortis, de qua ibi, ob promissionē de nō reuocādo trāsisse, ob effectum

suum in donationem inter vivos: Sequuntur, et plures alios referunt Valasc. tom. 1. consult. 102. n. 8. Mascard. d. concl. 562. n. 6, et 7. Tusc. lit. D. Verbo donatio causa mortis concl. 661. n. 25. Molin. de primog. lib. 4. c. 2. n. 45. Marieng. in l. 17. gl. 1. n. 10, et 11. tit. 10. lib. 5. noua collect. Regia. vbi dicit omnes ferè in hoc conuenire, et quòd hac est verior, et receptior sententia. Ioan. Guttier. de iuramento confirmatorio. p. 1. c. 12. n. 3. et practico quest. lib. 2. q. 77. in princip. et vers. Nihilominus, et latè plures referens Castillo tom. 5. c. 80. n. 6. et ibidem in additione vers. Statim autem, et vers. Ego sane existimo, et c. 86. ex dicto n. 42. cum seqq. Rota Romana decis. 58. inter nouissimè impressas, quas adducit Ludouicus Postius in fine sui tractatus de manutendo n. 14. Latè etiam Fontanella de pactis nuptialibus tom. 1. clausul. 4. gl. 21. p. 2. ex. n. 56. cum seqq. et Ioannes Baptista Larrea decis. Granatens. 57. n. 5. vbi plures refert tenentes maioratum ex pacto de non reuocando fieri irreuocabilem.

60. Nem faz contra isto cousa alguma a doutrina de Mascardo, Tuscho, & Molina nos lugares ex aduerso allegados. Porque o ser a causa pia não muda a natureza da doação, nem tambem o iuramento per si só, le não opacto de non reuocando, como bem explicação Menochio d. cons. 84. n. 65. in hac verba ibi.

Respondetur et secundò quòd in ea donatione causa mortis, iuxta verborum conceptionem, illa donatio, ob promissionem de non reuocando, efficitur, ob effectum suum, donatio inter vivos: quòd quidè contingit. ob pactum illud de non reuocando, non autem ob solum iuramentum: et ideo Doctores hunc effectum principaliter tribuunt pacto, non autem iuramento.

61. Mascardus etiam d. concl. 562. n. 36. ibi.

Hic verò de im obserues donationem non effici irreuocabilem propter iuramentum, sed propter pactum de non reuocando, et Doctores non tribuunt hunc effectum iuramento, sed pacto.

E diz que assi o ensinou Decio in l. fin. n. 21. C. de pactis. Molina quoque de primogen. lib. 4. c. 2. onde ex aduerso o allegão n. 55. despois de propor aduuida commum: *Utrum ex iuramento in maioratu appositio maioratus ipse irreuocabilis efficiatur?* diz que nelle se hão de distinguir tres casos. O primeyro, quando iuramentum simpliciter fuit interpositum. O segundo, quando simul cum iuramento appositum fuit pactum de non reuocando. O terceiro, quando iuramentum appositum fuit pacto de rato habendo, vel non contrahendo. E ao primeyro caso responde com as palavras seguintes ibi.

In primo casu dicendum est, non obstante iuramento, maioratum re

car i posse, nam iuramentum contractui simpliciter appositum non mutat, nec alterat eius naturam, sed illam in omnibus sequitur.

Pro quo plura iura, et Doctores refert. E ad segundo caso responde com as palauras seguintes ibi.

In secundo casu, quando iuramentum fuit adiectum pacto de non reuocando, sine dubio dicendum est maius effectum effici irrevocabilem, cum hoc ex solo pacto, absque iuramento et iam fiat, ut supra resolvimus.

62. Na resposta do terceiro caso innolue Molina a quella questão: *Vtrum pactum de non contraveniendo faciat donationem causa mortis irrevocabilem, sicut facit pactum de non reuocando?* da qual haviã tratado no n. 46. ex aduerso allegado, aonde leguio a opinião negatiua resoluen-do, que, posto que o pacto de non reuocando faça a doaçaõ causa mortis, & a instituçãõ de morgado irrevogavel, ex eo, quia ob illud pactum talis donatio assumit naturam donationis inter vivos: com titulo o pacto de non contraveniendo não a faz irrevogavel, ex eo quia nõ alterat naturam contractus, nec illum de uno in alium transfundit. Sequitur Fontanella de pactis nuptialibus tom 1. clausul. 4 gl. 21. p. 2. n. 64. cum seqq. Assim se hã de entender o que disse Baldo in l. cum quis ff. de condict. caus. dat. n. 4. Onde propoem a mesma questãõ ibi.

*Sed quid? si dixi: dono post mortem meam, et promitto non venire contra: an erit donatio inter vivos?*

E despois de argumentar por a part: affirmatiua, ex eo quod d talis promissio videtur mihi imponere necessitatem, ut non resolvam quod gestum est, resolve elle o contrario com as palauras seguintes ibi.

*In contrarium videtur, quia ista promissio debet adaptari ad naturam contractus, et non venit contra ille, qui natura contractus utitur, l. quæro §. inter locatorem ff. locat.*

E em confirmaçaõ disto acrescenta as palauras seguintes ibi.

*Ista promissio debet intelligi, rebus sic se habentibus, id est, nisi reuocetur, ut notatur supra eadem l. quod seruus. Non ergo dicitur venire contra qui reuocat, quia naturaliter inest.*

E nesta conformidade diz Molin. que se hãõ de entender Alex. Corn. Gozadin, Aymo, & os mais, que haviã citado no n. 40. Vers. *Primò quia: dicentes quod is, qui promissit non contravenire dispositioni reuocabili, etiam cum iuramento, possit nihilominus illam reuocare. Si enim (addit idem Molina) id in pacto de non reuocando dixissent, loquerentur aperte contra textum in d. l. ubi ita donatur, et aduersus receptis sim am omnium scribentium sententiam, cum etiam ex solo pacto de non reuocando, etiam absque iuramen-*

*ramento, eadem donatio reuocari non possit. E na mesma conformidade falão tambem Crassus §. donatio causa mortis q. 1. n. 5. et Ioannes de Larrealib. 4. tit. 92 §. vlt. in fine nempe de pacto de non contraveniendo, non autem de pacto de non reuocando: como nelles proprios se pode ver em os ditos lugares, nos quaes tambem os allegão ex aduerso.*

64. *Plañe esta doação, de que tratamos, in primis não foy feita ex testamento, le não por escriptura de contrato, & com aquella clausula logo no principio ibi.*

O honrado Padre, & Senhor Dom Ioanne pella merce de Deos Bispo de Lisboa deu, & doou, & fez doação perfeita, & comprida para todo tempore à Vazque Annes &c.

*Vbi verba illa donationis geminata, imò et tertio repetita magis enixam donantis voluntatem ostendunt, quòd scilicet donationem inter vivos perpetuò valituram facere voluit. l. Ballista ff. ad Senatus cons. Trebell. cum alijs adductis per Castillum controu. tom. 4. c. 32. n. 1. cum seqq. qui n. 14. latissima de Etorum allegatione id comprobat.*

65. *Deinde o dito Bispo doador para mayor firmeza lhe fez logo entrega de todas as coulas doadas, & vinculadas, tirando de sy toda a posse dellas, & dandoa ao mesmo Vazque Annes, como tudo consta daquella clausula fol. 163. n. 2. ibi.*